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! Urzęch Pnfonłowego

Sposób oddzielania metalicznego cynku z popiołu cynkowniczego
oraz urządzenie do stosowania tego sposobu

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest sposób
oddzielania metalicznego cynku z popiołu cyn¬
kowniczego polegający na rozdrabnianiu bryłek po¬
piołu i wytrząsaniu z nich pyłu tlenku cynku, a na¬
stępnie na odciąganiu i filtrowaniu tego pyłu.

Jeden z najczęściej stosowanych sposobów pokry¬
wania przedmiotów metalowych cynkiem polega na
zanurzaniu ich w wannie lub w kotle cynkowni-
czym wypełnionej roztopionym cynkiem podgrze¬
wanym do temperatury około 460°C. Powierzchnia
cynku w wannie pokrywa się przy tym wskutek
zetknięcia z powietrzem atmosferycznym i utlenia¬
nia warstwą cynku, która musi być usuwana przy
każdorazowym wyciąganiu wyrobów z wanny.
W trakcie zdejmowania tej warstwy zostaje jednak
nie tylko zebrana warstwa tlenku, ale wraz z nią
również stosunkowo znaczna ilość czystego cynku
metalicznego, tworzącego z tlenkiem gąbczaste, po¬
rowate grudki zwane popiołem cynkowniczym. Za¬
wartość cynku metalicznego w popiele wynosi przy
tym około 60°/o wagowo.

W celu odzyskania metalicznego cynku i wydzie¬
lenia go z popiołu icymkowniczego stosuje się do¬
tychczas sposoby rafinowania cieplnego, polegają¬
ce na ogrzewaniu popiołu do temperatury powyżej
500°C oraz odprowadzaniu płynnego cynku do zbior¬
nika, albo też ponownym przetapianiu popiołu
w wannach cyftkowniczych.
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Zasadniczą wadą tych sposobów jest ich stosun¬
kowo mała sprawność, wynosząca około 20°/o za¬
wartości cynku w popiele.

Wskutek tego od dłuższego czasu przeprowadza¬
no badania mające na celu zwiększenie sprawności
odzysku drogą oczyszczania wstępnego (wzbogaca¬
nia) popiołu cynkowniczego przed ponownym prze¬
tapianiem go.

Między innymi badania, które polegały na me¬
chanicznym rozdrabnianiu grudek gąbczastego po¬
piołu i usuwaniu z nich pyłu tlenku cynku przez
wdmuchiwanie powietrza doprowadziły do nie¬
oczekiwanego wyniku. Okazało się mianowicie, że .
proces prowadzony przy równoczesnym poddawa¬
niu rozdrabnianych grudek popiołu mieszaniu
i wstrząsom — umożliwia prawie całkowite wy¬
dzielenie z nich pyłu tlenku cynku, wskutek czego
uzyskuje się metaliczny cynk o czystości wynoszą¬
cej od 90 do 95Vo. Dzięki temu zbędna jest dalsza
rafinacja cieplna drogą wytapiania.

Wynalazek, który jest wynikiem tych badań, po¬
lega na otrzymaniu czystego cynku metalicznego
z popiołu cynkowniczego przez rozdrabnianie gąb¬
czastych grudek popiołu przy równoczesnym pod¬
dawaniu ich uderzeniom i mieszaniu w celu wy^
trząśnięcia z porów pyłu tlenku cynku, a następnie
na oddzieleniu tego pyłu przez zasysanie go łącznie
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ż powietrzem i 'odfiltrowaniu za pomocą znanych
urządzeń filtracyjnych.

Wynalazek jest przykładowo wyjaśniony na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat urzą¬
dzenia do oddzielania metalicznego cynku z popiołu
cynkowniczego w widoku z przodu, fig. 2 — to sa¬
mo urządzenie —w. widoku z góry, a fig. 3 — bę¬
ben urządzenia w widoku z boku.

Urządzenie przedstawione na rysunku składa się
z dwóch zasadniczych zespołów: bejbna A do roz¬
drabniania popiołu cymkowniczego i oddzielaniu
tlenku cynku oraz połączonego z nim za pomocą
przewodu C dwustopniowego filtra B, służącego do
odfiltrowania tlenku cynku.

Urządzenie rozdrabniające A, składa się z właś¬
ciwego bębna 1 o przekroju w kształcie wieloboku
(na przykład ośmiokąta), zaopatrzonego na ścian¬
kach wewnętrznych w żebra 2, o kierunku naprze-
mian skośnym, zapewniającym przesuwanie wsadu
wewnątrz bębna ruchem posuwisto-zwrotnym,
a tym- samym jego równomierne rozłożenie, z me¬
chanizmu napędowego złożonego z silnika elek¬
trycznego 3, przekładni zębatej 4 i przekładni pa-
sowo-klinowej 5 oraz z podstawy 6. Podstawa- 6
jest zaopatrzona w krążki toczne 7, na których
opierają się pierścienie 8 bębna 1 i w krążki pro¬
wadzące 9, zabezpieczające przed jego zsunięciem
się w kjęrunku osiowym, Bęben ma ponajifcp wsyp
10, służący do doprowadzania wsadu podawanego
na przykład za pomocą przenośnika taśmowego oraz
w drzwi wysypowe 11, do usuwania metalicznego
cynku. Wewnątrz bębna 1 znajduje się rura ssawna
12 zaopatrzona w umieszczoną w jej dolnej części
podłużną szczelinę 13, która służy do zasysania
i oddzielania pyłu tlenku cynku, przy czym u wy¬
lotu bębna jest ona połączona za pomocą zwężki 14
z przewodem C, łączącym ją z filtrem B.

W środkowej części przewodu C znajduje się od-
pylacz w > postaci metalowej skrzyni 15, służący do
wychwytywania cięższych grudek pyłu.

Filtr B dwustopniowego działania stanowi cylin¬
der 16, do którego jest wprowadzony stycznie wy¬
lot przewodu C, wskutek czego pyły wprowadzane
do filtra uzyskują ruch wirowy, umożliwiający
dzięki działaniu siły odśrodkowej wstępne oddzie¬
lenie grudek o większym ciężarze. W dolnej części
cylindra 16 znajduje się stożkowy lej 17 zamknięty
za pomocą stożkowej klapy 19, otwieranej za po¬
mocą pedału 20, przez który odfiltrowany pył tlen¬
ku cynku zsypuje się do wózka 1S znajdującego się
wewnątrz podstawy 24 filtra. Wewnątrz cylindra
znajdują się właściwe filtry w postaci rękawów
tekstylnych 21, których wnętrze jest połączone
z komorą ssącą 22, wentylatora 23. W górnej części
filtra nad komorą 22 znajdują się otwory wylotowe
25, którymi uchodzi oczyszczone powietrze.

Działanie opisanego wyżej urządzenia jest nastę¬
pujące. (Przez zasyp 10 wprowadza się do wnętrza
bębna porcję popiołu cynkowniczego, której masa
powinna wynosić około 200 kg/m3 jego pojemności.
Następnie uruchamia się urządzenie przez równo¬
czesne włączenie silnika 3 napędu bębna A oraz
silnika wentylatora 23. W czasie ruchu bębna
grudki popiołu cynkowniczego ulegają rozkrusze-
niu, a, równocześnie są przesuwane za pomocą że¬

ber 2 ruchem posuwisto-zwrotnym wzdłuż osi bęb¬
na oraz podlegają wskutek jego obrotu ciągłemu
przesypywaniu na dolne ścianki bębna. W wyniku
tego zostaje wytrząśnięty i oddzielony od grudek

5 metalicznego cynku pył tlenku cynku, który two¬
rzy zawiesinę we wnętrzu bębna. W celu uzyska¬
nia właściwego efektu wytrząsania i oddzielania
najodpowiedniejsza jest szybkość obwodowa bębna
wynosząca 50—100 m/min, natomiast dla uzys-

io kania właściwego przesuwania wsadu wewnątrz
bejbna jego żebra 2 powinny być nachylone pod
kątem wynoszącym od 10 do 25° i najkorzystniej
przymocowane do co drugiej ściany bębna.

Pył tlenku cynku unoszący się wewnątrz bębna
15 jest odciągany za pomocą rury zasysającej 12,

wskutek podciśnienia wytworzonego w komorze 22
filtra B przez wentylator 23, przy czym cięższe
pyłki opadają do wnętrza skrzyni 15 odpylacza, na¬
tomiast drobniejsze doprowadzane są do filtra B.

20 Przewód C wchodzący stycznie do korpusu 1 filtra,
powoduje nadanie cząsteczkom pyły ruchu wiro¬
wego, wskutek czejgb cięższe z nich opadają ha dno
leja 17, natomiast lżejsze osadzają się wskutek za¬
sysania powietrza na zewnętrznej powierzchni rę-

25 kawów tekstylnych 21, zaś oczyszczone powietrze
uchodzi do komory ssącej 22, a następnie przez
otwory 25 na zewnątrz do atmosfery. Po zakończo¬
nym cyklu pracy, którego okres wynosi około 16
do 30 minut w zależności od rodzaju popiołu cyn-

30 kowniczego i wielkości wsadu urządzenie zatrzy¬
muje się, po czym po otwarciu drzwi wylotowych
11 wygarnia się z wnętrza bębna 1 do podstawio¬
nego zasobnika metaliczny cynk o czystości około
90 do 950/o4 Natomiast przez opuszczenie klapy stoż-

35 kowej 19 uruchamianej za pomocą pedału 20, zsy¬
puje się do wózka 18 tlenek cynku w postaci sprosz¬
kowanego pyłu.

Badania wykazały przy tym, że sposób oddziela¬
nia cynku metalicznego z popiołu cynkowniczego

40 według wynalazku zapewnia nie tylko wysoką
czystość otrzymanego cynku metalicznego, a rów¬
nież znacznie wyższą czystość tlenku cynku oraz
dogodną do jego dalszej przeróbki sproszkowaną
postać.

45 Sposób oddzielania cynku metalicznego z popiołu
cynkowniczego według wynalazku oraz urządzenie
do stosowania tego sposobu może znaleźć zastoso¬
wanie zwłaszcza w procesach cynkowania przez
zanurzanie w płynnym cynku oraz iw hutach cynku

50 Przy przetopie katod cynkowych w piecach elek¬
trycznych.

55

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób oddzielania metalicznego cynku z po¬
piołu cynkowniczego, znamienny tym, że stosu¬
je się rozdrabnianie grudek popiołu przy równo-

60 czesnym mieszaniu i przesypywaniu tych gru¬
dek w celu oddzielenia od nich pyłu tlenku cyn¬
ku, a równocześnie odprowadza się ten pył przez
zasysanie i następnie filtruje go w filtrach py¬
łowych.

65 2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym, że składa się z bębna
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rozdrabniającego (A), mającego w przekroju
kształt wieloboku i zaopatrzonego w naprzemian
skośne żebra (2) rozbijające i przesuwające
grudki popiołu oraz ze znanego filtra odpylają¬
cego (B), połączonego za pomocą przewodu (C)
i zwężki (14) z rurą (12) umieszczoną wewnętrz

6

bębna (1) i zaopatrzoną w szczelinę zasysają¬
cą (13).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne tym,
że przewód (C) jest zaopatrzony w skrzynię od¬
pylającą (15), służącą do oddzielania większych
pyłków tlenku cynku.

Fiq 1 F/q *
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